
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 141/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2020

O Diretor-geral subs�tuto do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, e considerando o Ofício nº 211/2020/SVC-DE,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia Integral 2020/2Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia Integral 2020/2   do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, conforme segue:

MEMBRO DOCENTE:MEMBRO DOCENTE:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Affonso Amaral Dalla LiberaAffonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 PresidentePresidente

Ademir José ConteAdemir José Conte Professor EBTT 49401 Membro

Adriano Alves JorgeAdriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Alex Caetano PimentaAlex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

Alexandra de Paiva SoaresAlexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Alexandre Caetano PeroziniAlexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Ana Paula Monschau FunckAna Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

André BertonAndré Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Arnaldo Gonçalves de CamposArnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Charles de AraújoCharles de Araújo Professor EBTT 1552340 Membro

Cristiano MartinottoCristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Erineudo de Lima CanutoErineudo de Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro

Fernanda Martins DiasFernanda Martins Dias Professor EBTT 1483436 Membro

Gabriel Albuquerque de LyraGabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Geraldo Magela Freire SilvaGeraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Janaine Vieira da Silva DoniniJanaine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Janderson Aguiar Rodrigues Janderson Aguiar Rodrigues Professor EBTT 3150445 Membro

Jorge Luiz da SilvaJorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Luis Carlos CoelhoLuis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marcos Antônio da SilvaMarcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Moacir Antonio Marconatto Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Osvaldo José de OliveiraOsvaldo José de Oliveira Professor EBTT 49422 Membro

Patrícia Santos Lopes GomesPatrícia Santos Lopes Gomes Professor EBTT 3169775 Membro

Patrícia Sobral SilvaPatrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Renato dos Santos Resende FortesRenato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 Membro

Rita de Cassia Santos GoussainRita de Cassia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro

Victor Arlindo Taveira de MatosVictor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão











Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 145/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de dezembro de 2020

O Diretor-geral subs�tuto do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, e considerando o Ofício nº 214/2020/SVC-DE,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio 2020/2Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio 2020/2  do IFMT Campus São Vicente - Centro
de Referência de Jaciara, conforme segue:

MEMBRO DOCENTE:MEMBRO DOCENTE:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na ComissãoFunção na Comissão

Joir Benedito Proença de AmorimJoir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 PresidentePresidente

André BertonAndré Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Arnaldo Gonçalves de CamposArnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Carla Grijo FonsecaCarla Grijo Fonseca Professor EBTT 073.962.716-30 Membro

Eilson Castro Soares de OliveiraEilson Castro Soares de Oliveira Professor EBTT 1928284 Membro

Fagner da Silva Martins LeãoFagner da Silva Martins Leão Professor EBTT 1962084 Membro

Gerlanderson Pontes da SilvaGerlanderson Pontes da Silva Professor EBTT 3105946 Membro

Gláucio Ferreira LoureiroGláucio Ferreira Loureiro Professor EBTT 1160874 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo VieiraIsabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva DoniniJanáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Kayena Delaix ZaqueoKayena Delaix Zaqueo Professor EBTT 1084738 Membro

Jorge Luiz da SilvaJorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Juscelino SilvaJuscelino Silva Professor EBTT 3206267 Membro

Leandro CarboLeandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Leone CovariLeone Covari Professor EBTT 1216577 Membro

Luciana FerrazLuciana Ferraz Professor EBTT 2446237 Membro

Márcio César CardosoMárcio César Cardoso Professor EBTT 1275519 Membro

Marco Tulio Melo MoraisMarco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Oacy Eurico de OliveiraOacy Eurico de Oliveira Professor EBTT 2571620 Membro

Rhafael da Costa Borges Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Ricardo George BheringRicardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Roberta Lima MorettiRoberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Ronaldo Eustáquio Feitoza SenraRonaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro

Ronnie Fonseca BarbosaRonnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Roseildo Nunes da CruzRoseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Silvana Angelica Gama GomesSilvana Angelica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Silvia Jacinta Ritter PimentaSilvia Jacinta Ritter Pimenta Professor EBTT 1669725 Membro

Vinicius Rodrigues MartinianoVinicius Rodrigues Martiniano Professor EBTT 3163177 Membro

Walkyria Fonseca FerreiraWalkyria Fonseca Ferreira Professor EBTT 3125882 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:







Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 147/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de dezembro de 2020

O Diretor-geral subs�tuto do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, e considerando o Ofício nº 217/2020/SVC-DE,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia Noturno 2020/2Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia Noturno 2020/2   do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, conforme segue:

MEMBRO DOCENTE:MEMBRO DOCENTE:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Geraldo Magela Freire SilvaGeraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 PresidentePresidente

Ademir José ConteAdemir José Conte Professor EBTT 49401 Membro

Adriano Alves JorgeAdriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla LiberaAffonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alex Caetano PimentaAlex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

André BertonAndré Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Charles AraujoCharles Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Fabio Henrique de Oliveira SilvaFabio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Fernanda Martins DiasFernanda Martins Dias Professor EBTT 1483436 Membro

Gabriel Albuquerque de LyraGabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Glaucio Ferreira LoureiroGlaucio Ferreira Loureiro Professor EBTT 1160874 Membro

Gilda Aparecida Machado e SilvaGilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Janaine Vieira da Silva DoniniJanaine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Jorge Luiz da SilvaJorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Libia de Souza Boss CunhaLibia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro

Luis Carlos CoelhoLuis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marcos Antonio da SilvaMarcos Antonio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Moacir Antonio MarconattoMoacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Osvaldo José de OliveiraOsvaldo José de Oliveira Professor EBTT 0049422 Membro

Patrícia Santos Lopes GomesPatrícia Santos Lopes Gomes Professor EBTT 3169775 Membro

Patricia Sobral SilvaPatricia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Rita de Cassia Santos GoussainRita de Cassia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro

Sarah PensoSarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Victor Arlindo Taveira de MatosVictor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883936 Membro

Victor Rafael Araujo de NoronhaVictor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1873709 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Silvia Diamantino Ferreira de LimaSilvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo - Área 2084955 Membro

MEMBRO DISCENTE:MEMBRO DISCENTE:





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 148/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de dezembro de 2020

O Diretor-geral subs�tuto do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, e considerando o Ofício nº 219/2020/SVC-DE,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Designar servidores para constituírem a  Comissão responsável pela divulgação do processo sele�vo e ves�bular 2021 do IFMT CampusComissão responsável pela divulgação do processo sele�vo e ves�bular 2021 do IFMT Campus

São VicenteSão Vicente, conforme a seguir:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE FunçãoFunção

Gilda Aparecida Machado e SilvaGilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Presidente

Anderson Olympio Umbelino de LimaAnderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

André BertonAndré Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Affonso Amaral Dalla LiberaAffonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Elias Leite Pereira JuniorElias Leite Pereira Junior Auxiliar de Biblioteca 2089979 Membro

Emili Magda Grigolo de OliveiraEmili Magda Grigolo de Oliveira Assistente em Administração 3062938 Membro

Gabriel Antonio Ogaya JoerkeGabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Geraldo Magela Freire SilvaGeraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilson Soares de AraújoGilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

Joir Benedito Proença de AmorimJoir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Kayena Delaix Zaqueo QueirozKayena Delaix Zaqueo Queiroz Professor EBTT 1084738 Membro

Leandro CarboLeandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Libia de Souza Boss CunhaLibia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro

Luiz Carlos da Fonseca LageLuiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

Otoniel Meireles da SilvaOtoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Paula Fernanda OliveiraPaula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Ricardo George BheringRicardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva BorgesRoberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Saullo Diogo de AssisSaullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Sérgio Thompson Bernardes MonteiroSérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro

Thayane Laura Duarte de Lara Pinto SouzaThayane Laura Duarte de Lara Pinto Souza Técnico em Secretariado 2106139 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira SilvaFábio Henrique de Oliveira Silva

Diretor-geral Substituto

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017











Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 152/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de dezembro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
232/2020/SVC-DE,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Designar a Comissão Responsável pelo Estudo e Proposição do Calendário Acadêmico 2021Comissão Responsável pelo Estudo e Proposição do Calendário Acadêmico 2021  do IFMT Campus São Vicente, conforme a
seguir:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na ComissãoFunção na Comissão

Karinne Naves FagundesKarinne Naves Fagundes Técnico em Assuntos Educacionais 2411364 PresidentePresidente

Affonso Amaral Dalla LiberaAffonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Ane Francielly da Silva SantosAne Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Membro

Evandro Maciel GarciaEvandro Maciel Garcia Assistente em Administração 2090519 Membro

Gabriel Antonio Ogaya JoerkeGabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Gislene Cardoso de SouzaGislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Membro

Kíssila Daniel Miranda GomesKíssila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Marco Tulio Melo MoraisMarco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Paula Fernanda OliveiraPaula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Saullo Diogo de AssisSaullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de LimaSilvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo-Área 2084955 Membro

Thiago Uchaki SantosThiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3007436 Membro

REPRESENTAÇÃO DISCENTE:REPRESENTAÇÃO DISCENTE:

DiscenteDiscente MatrículaMatrícula RepresentaçãoRepresentação Função na ComissãoFunção na Comissão

João Matheus Rezende RodriguesJoão Matheus Rezende Rodrigues 20181102313040356 Grêmio Estudantil Membro

Canídia SmialovskiCanídia Smialovski 20181102430940035
Centro Acadêmico do Curso

Zootecnia
Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 153/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de dezembro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em
20/04/2017,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Alterar a Portaria nº 95/2020/SVC-GAB de 31/07/2020, qual cons�tuiu a Comissão de Avaliação Especial (CAE)
de Estágio Probatório do servidor RHAFAEL DA COSTA BORGESRHAFAEL DA COSTA BORGES , nas seguintes informações:

EXCLUIR:EXCLUIR:

SERVIDORSERVIDOR CARGO CARGO SIAPESIAPE
REPRESENTAÇÃO NAREPRESENTAÇÃO NA

COMISSÃOCOMISSÃO

RODRIGO PEREIRARODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938
Membro da mesma

carreira

INCLUIR:INCLUIR:

SERVIDORSERVIDOR CARGO CARGO SIAPESIAPE
REPRESENTAÇÃO NAREPRESENTAÇÃO NA

COMISSÃOCOMISSÃO

MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA ARAÚJOMARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA ARAÚJO Professor EBTT 2552158
Membro da mesma

carreira

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - As demais informações da Portaria nº 95/2020/SVC-GAB de 31/07/2020, permanecem inalteradas.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017








